

**Dritte Satzung zur Änderung der  
Fachprüfungsordnung für den Master-Studiengang Maschinenbau  
an der Hochschule Stralsund**

**vom 21. Juni 2017**

Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 38 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz – LHG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. M-V S. 18), geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 11. Juli 2016 (GVOBl. M-V S. 550,557), erlässt die Hochschule Stralsund folgende Änderungssatzung:

**Artikel 1**

Die Fachprüfungsordnung für den Master-Studiengang Maschinenbau der Fachhochschule Stralsund vom 28. März 2014, zuletzt geändert durch die zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungsordnung für den Master-Studiengang Maschinenbau vom 14. Juli 2016 (veröffentlicht auf der Homepage der Hochschule Stralsund) wird wie folgt geändert:

1. § 3 wird nach Absatz 6 um Absatz 7 wie folgt erweitert:

„Die Module und die dazugehörigen Prüfungen finden zu einem überwiegenden Teil in deutscher Sprache statt, können aber auch nach Antrag in englischer Sprache durchgeführt werden. Der Antrag ist von der oder dem Lehrverantwortlichen an die Studiendekanin oder den Studiendekan zu stellen. Von einer Genehmigung sind die Studierenden rechtzeitig in Kenntnis zu setzen.“

2. § 7 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

- a) In der zweiten Tabelle „Vertiefungsrichtung Regenerative Energietechnik“ wird in der 4. Zeile mit der Bezeichnung „WMMBM 2100 Regenerative Energietechnik“ in der 3. Spalte die Angabe „Klausur (120 Min.)“ gestrichen und durch die Angabe „Präsentation (30 Min.)“ ersetzt. Ebendort wird in der 4. Spalte die Angabe „mündliche Prüfung (30 Min.)“ gestrichen und durch die Angabe „Klausur (120 Min.)“ ersetzt. Ebendort wird in der 5. Spalte die Angabe „Präsentation (60 Min.)“ gestrichen und durch die Angabe „mündliche Prüfung (30 Min.)“ ersetzt.

- b) In der zweiten Tabelle „Vertiefungsrichtung Regenerative Energietechnik“ , in der dritten Tabelle „Vertiefungsrichtung Entwicklung und Produktion“ und in der vierten Tabelle „Vertiefungsrichtung Fahrzeugtechnik“ wird jeweils das Modul WMMBM 1000 Digitale Steuerungs- und Regelungstechnik gestrichen und jeweils durch das Modul ETM 2900 Moderne Methoden der Regelungstechnik wie folgt ersetzt:

<b>ETM 2900 Moderne Methoden der Regelungstechnik</b>	2. Semester	Klausur (120 Min.)	mündliche Prüfung (30 Min.)			6	8
---	-------------	--------------------	-----------------------------	--	--	---	---

- c) In der zweiten Tabelle „Vertiefungsrichtung Regenerative Energietechnik“ wird in der 9. Zeile das Modul ETM 3500 Energiewirtschaft gestrichen und durch das Modul ETM 3800 Energie- und Umweltmanagement wie folgt ersetzt:

<b>ETM 3800 Energie- und Umweltmanagement</b>	2. Semester	mündliche Prüfung (30 Min.)	Klausur (120 Min.)			6	8
---	-------------	-----------------------------	--------------------	--	--	---	---

- d) In der zweiten Tabelle „Vertiefungsrichtung Regenerative Energietechnik“ wird in der viertletzten Zeile mit der Bezeichnung „ETM 3000 Windenergieanlagen“ in der 4. Spalte die Angabe „mündliche Prüfung (30 Min.)“ ergänzt.
- e) In der zweiten Tabelle „Vertiefungsrichtung Regenerative Energietechnik“ wird in der drittletzten Zeile mit der Bezeichnung „ETM 3100 Wasserstofftechnologie“ in der 3. Spalte die Angabe „Klausur (120 Min.)“ gestrichen und durch die Angabe „mündliche Prüfung (30 Min.)“ ersetzt. Ebendort wird in der 4. Spalte die Angabe „mündliche Prüfung (30 Min.)“ gestrichen und durch die Angabe „Klausur (120 Min.)“ ersetzt.
- f) In der zweiten Tabelle „Vertiefungsrichtung Regenerative Energietechnik“ wird in der vorletzten Zeile das Modul ETM 1800 Aktuelle Themen Erneuerbarer Energien gestrichen und durch das Modul WMMBM 2300 Aktuelle Themen Erneuerbarer Energien wie folgt ersetzt:

<b>WMMBM 2300 Aktuelle Themen Erneuerbarer Energien</b>	2. Semester	Belegarbeit (30 Seiten)	Klausur (120 Min.)	mündliche Prüfung (30 Min.)		6	8
---	-------------	-------------------------	--------------------	-----------------------------	--	---	---

- g) In der dritten Tabelle „Vertiefungsrichtung Entwicklung und Produktion“ wird in der 10. Zeile mit der Bezeichnung „WMMBM 5100 Produktion“ in der 4. Spalte die Angabe „mündliche Prüfung (30 Min.)“ eingetragen.

## **Artikel 2**

1. Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung auf der Homepage der Hochschule Stralsund in Kraft.

2. Diese Änderungssatzung gilt erstmals für Studierende, die im Wintersemester 2017/2018 an der Hochschule Stralsund für den Master-Studiengang Maschinenbau immatrikuliert wurden.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Stralsund vom 30. Mai 2017 und der Genehmigung des Rektors vom 21. Juni 2017.

Stralsund, den 21. Juni 2017

**Der Rektor  
der Hochschule Stralsund,  
University of Applied Sciences,  
Dr. Matthias Straetling**

Veröffentlichungsvermerk:  
Diese Satzung wurde am  
Stralsund veröffentlicht.

22.06.2017 auf der Homepage der Hochschule